pcimarkpci MDAwMDowMDAwOjAwMDA6MDAwMDowMDAwOmZmZmY6MmRlNTo1OTg2:V2VkLCAxNCBKdW4gMjAyMyAxODo0MToxOCAtMDMwMA==

www.pciconcursos.com.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023061300074

74

Nº 110, terça-feira, 13 de junho de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 70/2023
CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

CAMPI DA UFC EM FORTALEZA, ITAPAJÉ, RUSSAS E SOBRAL
Processo nº 23067.013933/2023-92
O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas obrigações legais e estatutárias, tendo em vista o disposto no Decreto nº 7.485 de 18/05/2011, publicado no DOU de

19/05/2011, e na Portaria Interministerial nº 316 de 09/10/2017, publicada no DOU de 19/10/2017, do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão e do Ministério da Educação,
considerando ainda, o que consta do Decreto nº 9.739 de 28/03/2019, publicado no DOU de 29/03/2019 e da Resolução nº 05/CEPE de 24/07/2019, alterada pela Resolução nº 15/CEPE de
24/05/2021, torna público, para conhecimento dos interessados, que se acham abertas as inscrições para Concurso Público para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, Classe
A, regido pela Lei nº 8.112/90, combinada com a Lei nº 12.772/2012, para os campi, setores de estudo e vagas a seguir indicados:

1.1. CAMPUS DA UFC EM FORTALEZA
CENTRO DE CIÊNCIAS

. DEPARTAMENTO SETOR DE ESTUDO (a) D E N O M I N AÇ ÃO R EG I M E VAGAS PARA AMPLA
CO N CO R R Ê N C I A

VAGAS PARA PESSOAS
NEGRAS (b)

VAGAS PARA PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA (b)

. Departamento de Geografia Geografia Humana e
Ec o n ô m i c a

Adjunto-A 40h/DE 01 - -

. Departamento de Biologia Sistemática e Evolução de
Fungos

Adjunto-A 40h/DE 01 - -

. Departamento de Matemática Análise Harmônica Adjunto-A 40h/DE 01 - -

. Departamento de Química Orgânica e
Inorgânica

Química Geral e Ensino de
Química

Adjunto-A 40h/DE 01 - -

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

. DEPARTAMENTO SETOR DE ESTUDO
(a)

D E N O M I N AÇ ÃO R EG I M E VAGAS PARA AMPLA
CO N CO R R Ê N C I A

VAGAS PARA PESSOAS
NEGRAS (b)

VAGAS PARA PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA (b)

. Departamento de Economia
Agrícola

Economia Rural Adjunto-A 40h/DE 01 - -

FACULDADE DE FARMÁCIA, ODONTOLOGIA E ENFERMAGEM

. DEPARTAMENTO SETOR DE ESTUDO (a) D E N O M I N AÇ ÃO R EG I M E VAGAS PARA AMPLA
CO N CO R R Ê N C I A

VAGAS PARA PESSOAS
NEGRAS (b)

VAGAS PARA PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA (b)

. Departamento de Análises Clínicas e
Toxicológicas

Imunologia Adjunto-A 40h/DE 01 - -

. Departamento de Odontologia
Restauradora

Dentística e Clínica
Integrada

Adjunto-A 40h/DE 01 - -

FACULDADE DE MEDICINA

. DEPARTAMENTO SETOR DE ESTUDO (a) D E N O M I N AÇ ÃO R EG I M E VAGAS PARA AMPLA
CO N CO R R Ê N C I A

VAGAS PARA PESSOAS
NEGRAS (b)

VAGAS PARA PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA (b)

. Departamento de Saúde
Comunitária

Clínica de Doenças Infecciosas e
Internato em Saúde Coletiva

Adjunto-A 40h - 01 -

. Departamento de Medicina
Clínica

Terapia Intensiva / Pneumologia /
Semiologia

Adjunto-A 40h 01 - -

INSTITUTO UNIVERSIDADE VIRTUAL

. SETOR DE ESTUDO (a) D E N O M I N AÇ ÃO R EG I M E VAGAS PARA AMPLA CONCORRÊNCIA VAGAS PARA PESSOAS NEGRAS (b) VAGAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (b)

. Design Digital Interativo Assistente-A 40h/DE - 01 -

1.2. CAMPUS DA UFC EM ITAPAJÉ

. SETOR DE ESTUDO (a) D E N O M I N AÇ ÃO R EG I M E VAGAS PARA AMPLA
CO N CO R R Ê N C I A

VAGAS PARA PESSOAS
NEGRAS (b)

VAGAS PARA PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA (b)

. Sistemas de Computação Adjunto-A 40h/DE 01 - -

1.3. CAMPUS DA UFC EM RUSSAS

. SETOR DE ESTUDO (a) D E N O M I N AÇ ÃO R EG I M E VAGAS PARA AMPLA
CO N CO R R Ê N C I A

VAGAS PARA
PESSOAS NEGRAS

(b)

VAGAS PARA
PESSOAS COM

DEFICIÊNCIA (b)
. Redes de Computadores e Lógica para Computadores Adjunto-A 40h/DE - - 01

1.4. CAMPUS DA UFC EM SOBRAL

. CURSO SETOR DE ESTUDO (a) D E N O M I N AÇ ÃO R EG I M E VAGAS PARA AMPLA
CO N CO R R Ê N C I A

VAGAS PARA PESSOAS
NEGRAS (b)

VAGAS PARA PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA (b)

. Curso de Engenharia de
Computação

Eletrônica e Hardware Adjunto-A 40h/DE 01 - -

. Curso de Odontologia Clínica Odontológica / Periodontia /
Patologia Geral / Clínica Integrada

Adjunto-A 40h/DE 01 - -

. Curso de Odontologia Saúde Coletiva / Evidência Científica Adjunto-A 40h/DE - 01 -

(a) Setor de Estudo é um conjunto de disciplinas que apresentem afinidades e objetivos comuns tanto do ponto de vista científico como pedagógico e que configurem uma unidade
clara de conhecimentos.

(b) Na inexistência de candidatos inscritos, aprovados ou habilitados para as vagas destinadas a cotistas, tais vagas serão ocupadas pelos demais candidatos aprovados, observada
a ordem geral de classificação da área.

DA QUALIFICAÇÃO
2. O candidato aprovado deverá comprovar, obrigatoriamente, até a data da posse, sob pena de anulação de sua inscrição e de todos os atos dela decorrentes, ser portador de

diploma de graduação, título de mestre e título de doutor, conforme o caso, obtidos na forma do disposto no parágrafo único do artigo 37 da Resolução n° 05/2019/CEPE, os quais deverão
atender, obrigatoriamente, às especificações abaixo, considerando o setor de estudo em concurso.

. SETOR DE ESTUDO G R A D U AÇ ÃO M ES T R A D O
(Área/Subárea/Especialidade)

DOUTORADO
(Área/Subárea/Especialidade)

. Análise Harmônica Sem Exigência Sem Exigência Matemática

. Clínica de Doenças
Infecciosas e Internato em

Saúde Coletiva

Medicina Sem Exigência Doenças Infecciosas ou áreas afins

. Clínica Odontológica /
Periodontia / Patologia

Geral / Clínica Integrada

Odontologia Sem Exigência Odontologia ou Clínica Odontológica ou Periodontia

. Dentística e Clínica
Integrada

Odontologia Sem Exigência Cariologia ou Dentística ou Clínica Odontológica ou
Ciências Odontológicas

. Design Digital Interativo Qualquer Graduação Ciência da Computação ou Design
ou Comunicação

Sem Exigência

. Economia Rural Agronomia OU Engenharia de Pesca OU Zootecnia OU Ciências
Econômicas OU Estatística OU Matemática

Sem Exigência Economia OU Economia Agrária

. Eletrônica e Hardware Qualquer Graduação Sem Exigência Doutorado em Engenharia Elétrica ou
Doutorado em Engenharia de Computação ou

Doutorado em Engenharia de Teleinformática ou
Doutorado em Engenharia Eletrônica ou

Doutorado em Telecomunicações ou
Doutorado em Eletrônica e Automação ou

Doutorado em Microeletrônica ou afins
. Geografia Humana e

Ec o n ô m i c a
Geografia Sem Exigência Geografia

. Imunologia Fa r m á c i a Sem Exigência Microbiologia; Microbiologia Médica; Ciências Médicas;
Farmacologia; Ciências Farmacêuticas; Desenvolvimento

e Inovação Tecnológica em Medicamentos
. Química Geral e Ensino de

Química
Licenciatura ou Bacharelado em Química Sem Exigência Doutorado em Ensino de Ciências e Matemática (com

tese na área de Ensino de Química) ou Doutorado em
Química (com tese na área de Ensino de Química)

. Redes de Computadores e
Lógica para Computadores

Ciência da Computação, Informática e Engenharia da
Computação

Sem Exigência Na Área do Concurso

. Saúde Coletiva / Evidência
Científica

Odontologia Sem Exigência Na Área do Concurso

. Sistemas de Computação Ciência da Computação, Informática, Sistemas de Informação,
Engenharia de Computação, Engenharia de Teleinformática,
Engenharia de Telecomunicações, Redes de Computadores, Análise

de Sistemas, Tecnologia da Informação ou Engenharia Elétrica

Sem Exigência Ciência da Computação

EDITAL Nº 70/2023
CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

pcimarkpci MDAwMDowMDAwOjAwMDA6MDAwMDowMDAwOmZmZmY6MmRlNTo1OTg2:V2VkLCAxNCBKdW4gMjAyMyAxODo0MToxOCAtMDMwMA==

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023061300075

75

Nº 110, terça-feira, 13 de junho de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

. Sistemática e Evolução de
Fungos

Qualquer Graduação Sem Exigência Micologia ou Microbiologia Agrícola ou Biologia de
Fungos ou Taxonomia de Criptógamas

. Terapia Intensiva /
Pneumologia / Semiologia

Medicina Sem Exigência Na Área do Concurso